DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

III CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO
EDITAL Nº 15 – DPE/RO, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA torna públicos o resultado final na

inscrição definitiva e na sindicância da vida pregressa, a convocação para a entrevista e a convocação
para a avaliação psicológica, referentes ao concurso para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva no cargo de Defensor Público Substituto da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.
1 DO RESULTADO FINAL NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
1.1 Relação final dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001124, Alessandra Martins Milare / 10002366, Alice Cristina de Arruda e Silva / 10003862, Ana
Carolina Fagundes de Oliveira / 10000381, Ana Flavia Jordao Ramos / 10003851, Ana Karoline dos
Santos Pinto / 10001547, Antonio Januario do Rego Filho / 10000399, Bruno Borges de Carvalho /
10003706, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas / 10000246, Bruno Rosa Balbe / 10000462, Carlos Augusto
da Costa Pescador / 10001724, Cibelle Nunes de Carvalho / 10002044, Claudia Andrade Freitas /
10000041, Cristiano Oliveira Ribeiro Prado / 10003495, Daniel Castilho Picanco / 10002900, Daniel de
Oliveira Costa / 10003526, Danilo Germano Ribeiro Penha / 10001163, Dianslei Gonçalves Santana /
10002779, Diego Campos de Almeida / 10000189, Diego Cesar dos Santos / 10002720, Dinalva Souza de
Oliveira / 10001176, Eder Maifrede Campanha / 10004243, Eduardo Teixeira e Silva / 10003672, Elisiane
Cristina Boco / 10000958, Eveline Emanuelle Aymar Elihimas Nascimento / 10001900, Fernanda Santos
Nascimento / 10001769, Fernando Figueiredo Serejo Mestrinho / 10000953, Flavia Albaine Farias da
Costa / 10001550, Flavio Junior Campos Rodrigues / 10003837, Geones Miguel Ledesma Peixoto /
10002824, Gilberto Leite Campelo / 10000584, Gregory Victor Pinto de Farias / 10003533, Gustavo Jose
Pedroza Silva / 10000702, Helom Cesar da Silva Nunes / 10001826, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior
/ 10003763, Igor Raphael de Novaes Santos / 10000606, Ilcemara Sesquim Lopes / 10000262, Joao
Verde Franca Pereira / 10000632, Jordana de Matos Nunes Rolim / 10002948, Kelsen Henrique Rolim
dos Santos / 10002119, Larissa Vianez Figueira / 10000639, Leandro de Almeida Mainardes / 10000456,
Leandro Jose de Souza Bussioli / 10003104, Lucas do Couto Santana / 10000297, Lucas Marcel Pereira
Matias / 10002344, Lucia Pereira Bento Moreira / 10002866, Luciana Carneiro Castelo Branco /
10003765, Lucio Junior Bueno Alves / 10003847, Lucyane Martins Brito / 10000327, Ludmila Pereira
Maciel / 10000424, Marcelo Costa Fernandes de Negreiros / 10002894, Marcelo Silva Penna /
10000556, Marco Tulio Rodrigues Lopes / 10003471, Margareth Alves Santos / 10001766, Maria Cecilia
Schmidt / 10000590, Masato Kojima / 10000223, Matheus Vinicius Wanderley Lichy / 10003626, Miller
Freire de Carvalho / 10001758, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10000739, Ocimar da Silva Sales Junior
/ 10000814, Pablo Camarço de Oliveira / 10000654, Rafael de Castro Magalhaes / 10003577, Rafael
Depra Panichella / 10001362, Rithyelle de Medeiros Bissi / 10000579, Robstaine do Nascimento Costa /
10003357, Rodrigo de Oliveira Machado / 10000954, Samuel Sales Fonteles / 10003695, Silmara
Borghelot / 10001474, Taciana Afonso Ribeiro Xavier de Carvalho / 10002169, Thais Maria Oliveira de
Araujo / 10001861, Thiago de Faria Lima / 10003840, Thiago Henriques Bernini Ramos / 10001973,
Thiago Lins Coelho Fonteles / 10002729, Tomas Jose Medeiros Lima / 10001391, Valter Tadeu Carvalho /
10003116, Victor Hugo de Souza Lima / 10001795, Vitor Carvalho Miranda / 10000861, Wilson Neves de
Medeiros Junior / 10003677, Yassuo Hayashi.
1.1.1 Relação final dos candidatos que se declararam com deficiência que tiveram a sua inscrição
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10003603, Adriana Goncalo de Abreu / 10002900, Daniel de Oliveira Costa / 10003818, Diego de
Azevedo Simao.
2 DO RESULTADO FINAL NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Relação final dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001124, Alessandra Martins Milare / 10002366, Alice Cristina de Arruda e Silva / 10003862, Ana
Carolina Fagundes de Oliveira / 10000381, Ana Flavia Jordao Ramos / 10003851, Ana Karoline dos
Santos Pinto / 10001547, Antonio Januario do Rego Filho / 10000638, Arthur Yasuhiro Kenji Sato /
10000399, Bruno Borges de Carvalho / 10003706, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas / 10000246, Bruno
Rosa Balbe / 10000462, Carlos Augusto da Costa Pescador / 10001646, Cheila Mara Bertoglio /
10001724, Cibelle Nunes de Carvalho / 10002044, Claudia Andrade Freitas / 10000041, Cristiano Oliveira
Ribeiro Prado / 10003495, Daniel Castilho Picanco / 10002900, Daniel de Oliveira Costa / 10003526,
Danilo Germano Ribeiro Penha / 10002633, Denise Luci Castanheira / 10001163, Dianslei Gonçalves
Santana / 10002779, Diego Campos de Almeida / 10000189, Diego Cesar dos Santos / 10002720, Dinalva
Souza de Oliveira / 10001176, Eder Maifrede Campanha / 10004243, Eduardo Teixeira e Silva /
10004182, Eldom Stevem Barbosa dos Santos / 10003672, Elisiane Cristina Boco / 10000404, Elizio
Pereira Mendes Junior / 10003403, Erika Mendes Coutinho / 10000958, Eveline Emanuelle Aymar
Elihimas Nascimento / 10001900, Fernanda Santos Nascimento / 10001769, Fernando Figueiredo Serejo
Mestrinho / 10000953, Flavia Albaine Farias da Costa / 10001550, Flavio Junior Campos Rodrigues /
10003837, Geones Miguel Ledesma Peixoto / 10002824, Gilberto Leite Campelo / 10000584, Gregory
Victor Pinto de Farias / 10003533, Gustavo Jose Pedroza Silva / 10000702, Helom Cesar da Silva Nunes /
10001826, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior / 10003763, Igor Raphael de Novaes Santos / 10000606,
Ilcemara Sesquim Lopes / 10000262, Joao Verde Franca Pereira / 10000632, Jordana de Matos Nunes
Rolim / 10000909, Jose Raphael Silverio / 10002948, Kelsen Henrique Rolim dos Santos / 10002119,
Larissa Vianez Figueira / 10000639, Leandro de Almeida Mainardes / 10000456, Leandro Jose de Souza
Bussioli / 10004154, Leonardo Biagioni de Lima / 10003104, Lucas do Couto Santana / 10000297, Lucas
Marcel Pereira Matias / 10002344, Lucia Pereira Bento Moreira / 10002866, Luciana Carneiro Castelo
Branco / 10003765, Lucio Junior Bueno Alves / 10003847, Lucyane Martins Brito / 10000327, Ludmila
Pereira Maciel / 10000424, Marcelo Costa Fernandes de Negreiros / 10002894, Marcelo Silva Penna /
10000556, Marco Tulio Rodrigues Lopes / 10003471, Margareth Alves Santos / 10001766, Maria Cecilia
Schmidt / 10000590, Masato Kojima / 10000223, Matheus Vinicius Wanderley Lichy / 10003626, Miller
Freire de Carvalho / 10001758, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10000739, Ocimar da Silva Sales Junior
/ 10000814, Pablo Camarço de Oliveira / 10000654, Rafael de Castro Magalhaes / 10003577, Rafael
Depra Panichella / 10001362, Rithyelle de Medeiros Bissi / 10003152, Roberson Bertone de Jesus /
10000579, Robstaine do Nascimento Costa / 10003357, Rodrigo de Oliveira Machado / 10000954,
Samuel Sales Fonteles / 10003695, Silmara Borghelot / 10001474, Taciana Afonso Ribeiro Xavier de
Carvalho / 10002169, Thais Maria Oliveira de Araujo / 10001861, Thiago de Faria Lima / 10003840,
Thiago Henriques Bernini Ramos / 10001973, Thiago Lins Coelho Fonteles / 10002729, Tomas Jose
Medeiros Lima / 10001391, Valter Tadeu Carvalho / 10003116, Victor Hugo de Souza Lima / 10001795,
Vitor Carvalho Miranda / 10000861, Wilson Neves de Medeiros Junior / 10003677, Yassuo Hayashi.
2.1.1 Relação final dos candidatos que se declararam com deficiência indicados na sindicância de vida
pregressa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003603, Adriana Goncalo de Abreu / 10002900, Daniel de Oliveira Costa / 10003818, Diego de
Azevedo Simao / 10003636, Izabel do Carmo de Jesus Martins.
3 DA CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
3.1 Convocação para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: cidade, local, data e horário de
realização da avaliação psicológica, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
Porto Velho/RO

LOCAL: União das Escolas Superiores de Rondônia (UNIRON) - Campus I, Avenida Mamoré, n.º 1.520,

Cascalheira, Porto Velho/RO.

DATA: 24 de fevereiro de 2013.        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10001124, Alessandra Martins Milare / 10002366, Alice Cristina de Arruda e Silva / 10003862, Ana
Carolina Fagundes de Oliveira / 10000381, Ana Flavia Jordao Ramos / 10003851, Ana Karoline dos
Santos Pinto / 10001547, Antonio Januario do Rego Filho / 10000399, Bruno Borges de Carvalho /
10003706, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas / 10000246, Bruno Rosa Balbe / 10000462, Carlos Augusto
da Costa Pescador / 10001724, Cibelle Nunes de Carvalho / 10002044, Claudia Andrade Freitas /
10000041, Cristiano Oliveira Ribeiro Prado / 10003495, Daniel Castilho Picanco / 10002900, Daniel de
Oliveira Costa / 10003526, Danilo Germano Ribeiro Penha / 10001163, Dianslei Gonçalves Santana /
10002779, Diego Campos de Almeida / 10000189, Diego Cesar dos Santos / 10002720, Dinalva Souza de
Oliveira / 10001176, Eder Maifrede Campanha / 10004243, Eduardo Teixeira e Silva / 10003672, Elisiane
Cristina Boco / 10000958, Eveline Emanuelle Aymar Elihimas Nascimento / 10001900, Fernanda Santos
Nascimento / 10001769, Fernando Figueiredo Serejo Mestrinho / 10000953, Flavia Albaine Farias da
Costa / 10001550, Flavio Junior Campos Rodrigues / 10003837, Geones Miguel Ledesma Peixoto /
10002824, Gilberto Leite Campelo / 10000584, Gregory Victor Pinto de Farias / 10003533, Gustavo Jose
Pedroza Silva / 10000702, Helom Cesar da Silva Nunes / 10001826, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior
/ 10003763, Igor Raphael de Novaes Santos / 10000606, Ilcemara Sesquim Lopes / 10000262, Joao
Verde Franca Pereira / 10000632, Jordana de Matos Nunes Rolim / 10002948, Kelsen Henrique Rolim
dos Santos / 10002119, Larissa Vianez Figueira / 10000639, Leandro de Almeida Mainardes / 10000456,
Leandro Jose de Souza Bussioli / 10003104, Lucas do Couto Santana / 10000297, Lucas Marcel Pereira
Matias / 10002344, Lucia Pereira Bento Moreira / 10002866, Luciana Carneiro Castelo Branco /
10003765, Lucio Junior Bueno Alves / 10003847, Lucyane Martins Brito / 10000327, Ludmila Pereira
Maciel / 10000424, Marcelo Costa Fernandes de Negreiros / 10002894, Marcelo Silva Penna /
10000556, Marco Tulio Rodrigues Lopes / 10003471, Margareth Alves Santos / 10001766, Maria Cecilia
Schmidt / 10000590, Masato Kojima / 10000223, Matheus Vinicius Wanderley Lichy / 10003626, Miller
Freire de Carvalho / 10001758, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10000739, Ocimar da Silva Sales Junior
/ 10000814, Pablo Camarço de Oliveira / 10000654, Rafael de Castro Magalhaes / 10003577, Rafael
Depra Panichella / 10001362, Rithyelle de Medeiros Bissi / 10000579, Robstaine do Nascimento Costa /
10003357, Rodrigo de Oliveira Machado / 10000954, Samuel Sales Fonteles / 10003695, Silmara
Borghelot / 10001474, Taciana Afonso Ribeiro Xavier de Carvalho / 10002169, Thais Maria Oliveira de
Araujo / 10001861, Thiago de Faria Lima / 10003840, Thiago Henriques Bernini Ramos / 10001973,
Thiago Lins Coelho Fonteles / 10002729, Tomas Jose Medeiros Lima / 10001391, Valter Tadeu Carvalho /
10003116, Victor Hugo de Souza Lima / 10001795, Vitor Carvalho Miranda / 10000861, Wilson Neves de
Medeiros Junior / 10003677, Yassuo Hayashi.
3.1.1 Convocação para a avaliação psicológica dos candidatos que se declararam com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
Porto Velho/RO
LOCAL: União das Escolas Superiores de Rondônia (UNIRON) - Campus I, Avenida Mamoré, n.º 1.520,

Cascalheira, Porto Velho/RO.
DATA: 24 de fevereiro de 2013.        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10003603, Adriana Goncalo de Abreu / 10002900, Daniel de Oliveira Costa / 10003818, Diego de
Azevedo Simao.
4 DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA
4.1 Convocação para a entrevista, na seguinte ordem: cidade, local, data e horário de realização da
entrevista, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
Porto Velho/RO
LOCAL: União das Escolas Superiores de Rondônia (UNIRON) - Campus I, Avenida Mamoré, n.º 1.520,

Cascalheira, Porto Velho/RO.

DATA: 24 de fevereiro de 2013.        HORÁRIO: 15 horas (horário local)
10001124, Alessandra Martins Milare / 10002366, Alice Cristina de Arruda e Silva / 10003862, Ana
Carolina Fagundes de Oliveira / 10000381, Ana Flavia Jordao Ramos / 10003851, Ana Karoline dos
Santos Pinto / 10001547, Antonio Januario do Rego Filho / 10000399, Bruno Borges de Carvalho /
10003706, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas / 10000246, Bruno Rosa Balbe / 10000462, Carlos Augusto
da Costa Pescador / 10001724, Cibelle Nunes de Carvalho / 10002044, Claudia Andrade Freitas /
10000041, Cristiano Oliveira Ribeiro Prado / 10003495, Daniel Castilho Picanco / 10002900, Daniel de
Oliveira Costa / 10003526, Danilo Germano Ribeiro Penha / 10001163, Dianslei Gonçalves Santana /
10002779, Diego Campos de Almeida / 10000189, Diego Cesar dos Santos / 10002720, Dinalva Souza de
Oliveira / 10001176, Eder Maifrede Campanha / 10004243, Eduardo Teixeira e Silva / 10003672, Elisiane
Cristina Boco / 10000958, Eveline Emanuelle Aymar Elihimas Nascimento / 10001900, Fernanda Santos
Nascimento / 10001769, Fernando Figueiredo Serejo Mestrinho / 10000953, Flavia Albaine Farias da
Costa / 10001550, Flavio Junior Campos Rodrigues / 10003837, Geones Miguel Ledesma Peixoto /
10002824, Gilberto Leite Campelo / 10000584, Gregory Victor Pinto de Farias / 10003533, Gustavo Jose
Pedroza Silva / 10000702, Helom Cesar da Silva Nunes / 10001826, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior
/ 10003763, Igor Raphael de Novaes Santos / 10000606, Ilcemara Sesquim Lopes / 10000262, Joao
Verde Franca Pereira / 10000632, Jordana de Matos Nunes Rolim.
DATA: 24 de fevereiro de 2013.        HORÁRIO: 17 horas (horário local)
10002948, Kelsen Henrique Rolim dos Santos / 10002119, Larissa Vianez Figueira / 10000639, Leandro
de Almeida Mainardes / 10000456, Leandro Jose de Souza Bussioli / 10003104, Lucas do Couto Santana
/ 10000297, Lucas Marcel Pereira Matias / 10002344, Lucia Pereira Bento Moreira / 10002866, Luciana
Carneiro Castelo Branco / 10003765, Lucio Junior Bueno Alves / 10003847, Lucyane Martins Brito /
10000327, Ludmila Pereira Maciel / 10000424, Marcelo Costa Fernandes de Negreiros / 10002894,
Marcelo Silva Penna / 10000556, Marco Tulio Rodrigues Lopes / 10003471, Margareth Alves Santos /
10001766, Maria Cecilia Schmidt / 10000590, Masato Kojima / 10000223, Matheus Vinicius Wanderley
Lichy / 10003626, Miller Freire de Carvalho / 10001758, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10000739,
Ocimar da Silva Sales Junior / 10000814, Pablo Camarço de Oliveira / 10000654, Rafael de Castro
Magalhaes / 10003577, Rafael Depra Panichella / 10001362, Rithyelle de Medeiros Bissi / 10000579,
Robstaine do Nascimento Costa / 10003357, Rodrigo de Oliveira Machado / 10000954, Samuel Sales
Fonteles / 10003695, Silmara Borghelot / 10001474, Taciana Afonso Ribeiro Xavier de Carvalho /
10002169, Thais Maria Oliveira de Araujo / 10001861, Thiago de Faria Lima / 10003840, Thiago
Henriques Bernini Ramos / 10001973, Thiago Lins Coelho Fonteles / 10002729, Tomas Jose Medeiros
Lima / 10001391, Valter Tadeu Carvalho / 10003116, Victor Hugo de Souza Lima / 10001795, Vitor
Carvalho Miranda / 10000861, Wilson Neves de Medeiros Junior / 10003677, Yassuo Hayashi.
4.1.1 Convocação para a entrevista dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
Porto Velho/RO
LOCAL: União das Escolas Superiores de Rondônia (UNIRON) - Campus I, Avenida Mamoré, n.º 1.520,

Cascalheira, Porto Velho/RO.
DATA: 24 de fevereiro de 2013.        HORÁRIO: 15 horas (horário local)
10003603, Adriana Goncalo de Abreu / 10002900, Daniel de Oliveira Costa / 10003818, Diego de
Azevedo Simao.
5 DA ENTREVISTA
5.1 A entrevista não possui caráter eliminatório nem classificatório, apenas informativo e presença
obrigatória, tendo como finalidade propiciar à DPE/RO o conhecimento sobre algumas características
dos candidatos para eventual lotação em funções de confiança.
5.2 No dia de realização da entrevista, o candidato deverá comparecer no local e no horário
predeterminados neste edital, munido do documento de identidade original.

5.3 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da entrevista
após os horários fixados para o seu início, conforme convocação disposta neste edital.
5.3 Não haverá segunda chamada para a realização da entrevista. O não comparecimento nessa etapa
implicará a eliminação automática do candidato.
6 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
6.1 A avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada pelo
CESPE/UnB, nos locais, nas datas e nos horários estabelecidos neste edital.
6.2 O resultado da avaliação psicológica será obtido por meio da análise conjunta de todos os
instrumentos e técnicas utilizadas, considerando os requisitos psicológicos necessários para o
desempenho das atribuições inerentes ao cargo.
6.3 Na avaliação psicológica, o candidato será considerado apto ou inapto.
6.3.1 Será considerado apto o candidato que apresentar os requisitos psicológicos necessários ao
exercício do cargo.
6.3.2 Será considerado inapto o candidato que não apresentar os requisitos psicológicos necessários ao
exercício do cargo.
6.4 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da avaliação
psicológica após o horário fixado para o seu início.
6.5 No dia de realização da avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer no local e no horário
predeterminados neste edital, munido do documento de identidade original e de caneta esferográfica
de tinta preta, fabricada em material transparente.
6.6 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação psicológica. O não comparecimento
nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.
6.7 Não será aplicada avaliação psicológica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, das datas e dos
horários predeterminados neste edital.
6.8 No dia de realização da avaliação psicológica não será permitida a entrada de candidatos portando
armas e/ou aparelhos eletrônicos.
6.9 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da avaliação
psicológica, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química, a
fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.
6.9.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de realização
da avaliação, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.
6.10 Para a avaliação psicológica, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no subitem
10.4 do Edital nº 1 – DPE/RO, de 3 de maio de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia,
e neste edital.
7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A convocação para a prova oral será realizada na data provável do dia 19 de fevereiro de 2013.
7.1.1 A prova oral será aplicada nas datas prováveis de 2 e 3 de março de 2013.
7.2 O resultado provisório na avaliação psicológica será publicado no Diário Oficial do Estado de

Rondônia e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/dpe_ro_12, na data provável de 5 de março de 2013.

José Francisco Cândido
Defensor Público-Geral do Estado de Rondônia